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از سوی تخت‌روانچی مطرح شد
انتقاد از تحریم‌های غیرانسانی غرب علیه ایران

سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل با بیان اینکه تحریم‌ها از 
دسترسی به محصولات پزشکی، فناوری و همکاری با موسسات مالی 

بین‌المللی جلوگیری می‌کند، خواستار برچیده شدن سریع تحریم‌ها شد.
»مجید تخت روانچی« سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد در 
نشست عالیرتبه مجمع عمومی‌در خصوص ایدز به پیشرفت‌های صورت گرفته 
در ایران در حوزه وضعیت بهداشت و سلامت بیماران و افراد در معرض ایدز 
و اچ آی وی از جمله جلوگیری از انتقال بیماری از مادر به کودک و کاهش 

آسیب‌های ناشی از آن اشاره کرد.
بر اساس گزارش العالم، دیپلمات ارشد ایران گفت: جمهوری اسلامی‌ایران 
به رغم پیشرفت قابل توجه در این زمینه، همچنان از تحریم‌های ظالمانه 
یکجانبه ایالات متحده که مغایر با اهداف و اصول منشور سازمان ملل و قوانین 

بین المللی و هنجارهای اساسی روابط بین‌الملل است رنج می‌برد.
تخت روانچی توضیح داد: تحریم‌های غیرقانونی باعث کاهش منابع 
عمومی‌و خصوصی اختصاص یافته برای پیشگیری و درمان ایدز و اچ آی 
وی شده و تأثیری منفی بر سیستم‌های بهداشتی گذاشته و از دسترسی 
به محصولات پزشکی و همچنین فناوری و مشارکت‌های مقرون به صرفه از 

جمله با موسسات مالی بین المللی جلوگیری می‌کند.
سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل افزود: در شرایط کنونی ناشی از 
همه گیری کرونا، تأثیرات منفی چنین اقداماتی بر سلامت عمومی‌در ایران به 
ویژه بر زنان، کودکان، نوجوانان، سالخوردگان و افراد دارای معلولیت افزایش 

یافته است.
وی هشدار داد: به خطر انداختن سامت و امنیت مردم برای اهداف 
سیاسی نه تنها غیرقانونی است، بلکه جنایت جنگی و جنایتی علیه بشریت 

محسوب می‌شود و مسئولیت بین المللی را به دنبال دارد.
وی تاکید کرد: مسئولیت اخلاقی ما حکم می‌کند تا با چنین تحریم‌هایی 

به شدت مخالفت کرده و خواستار برچیده شدن سریع آنها شویم.

ویژه

نیاز به احیای گام به گام برجام
رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس احیای 
گام به گام و مرحله‌ای را رویکرد بهتری برای احیای برجام دانست و تاکید 
کرد: پیکره برجام در دوران ریاست جمهوری ترامپ آنقدر آسیب و جراحت 
دیده است که به یک باره احیا نشود. باید به احیای آن فرصت داد و مرحله 

به مرحله جلو رفت.
»حشمت‌الله فلاحت‌پیشه« در گفت‌وگو با ایرنا، درباره آخرین وضعیت 
مذاکرات وین برای احیای برجام گفت: متاسفانه مسئولان سیاسی کشورها 
نتوانستند از فضای شکل گرفته در وین استفاده کنند و شاهد نوعی 
فرصت‌سوزی در این زمینه بودیم. البته این فرصت‌سوزی از سوی دیپلمات‌ها 
نبود چراکه اگر تصمیم‌گیری به آنها بود، توافق برای احیای برجام خیلی 

زودتر انجام می‌شد.
وی با بیان اینکه یک دلیل در این فرصت‌سوزی به خاطر بی‌اعتمادی 
شدید بود، اظهار داشت: طرفین نتوانستند از فضای بی‌اعتمادی که از 
دوران ریاست جمهوری ترامپ تشدید یافته بود، خلاص شوند و اکنون هم 
 در همان میدان و زمینی که ترامپ و پمپئو برای‌شان طراحی کرده بودند،

بازی می‌کنند.
به گفته این تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی، جریانات و 
گروه‌های ثالث مخالف تنش‌زدایی میان ایران و آمریکا نیز به این 
 بی‌اعتمادی دامن زدند و با ایجاد موانع جدید، دستیابی به توافق را به

 تاخیر انداختند.
روش همه یا هیچ، احیای برجام را به تاخیر انداخته است

فلاحت‌پیشه در توضیح بیشتر درباره نقش تیم سیاست خارجی ترامپ در 
تاخیر در توافق برای احیای برجام تصریح کرد: تیم سیاست خارجی آمریکا 
در زمان ریاست جمهوری ترامپ، با اعمال تحریم‌های ثانویه و غیرمرتبط 
با برجام شرایطی را ایجاد کرد تا حتی اگر برجام احیا و شاکله تحریم‌های 
برجامی‌برداشته شود، ایران عملا نتواند از مزایای احیای برجام و رفع تحریم‌ها 

بهره‌برداری کند و صرف احیای توافق هسته‌ای، طرف ایرانی را راضی نکند.
وی ادامه داد: طرف ایرانی در مذاکرات وین خواستار برداشته شدن 
موانع اجرای برجام و رفع تمامی‌تحریم‌ها است اما طرف آمریکایی می‌گوید 
تنها تحریم‌های برجامی‌را برمی‌دارد. این در حالی است که ایران می‌گوید 
تحریم‌های غیربرجامی‌اعمال شده در زمان ترامپ اگرچه ارتباطی با برجام 

ندارد اما با هدف نابودی برجام و عدم احیای آن وضع شده است.
این استاد علوم سیاسی و روابط بین‌الملل دانشگاه علامه طباطبایی با بیان 
اینکه باید میدان دیگری برای احیای برجام طراحی شود، خاطرنشان کرد: در 
توافق ژنو که در سوم آذر ماه سال ۹۲ - که پایه و اساس برجام بود – طرفین 
توافق کردند یا در مورد همه چیز توافق می‌کنند یا در مورد هیچ چیزی 
توافقی نکرده‌اند. این روش اکنون هم در مذاکرات وین دنبال می‌شود که به 

نظر من احیای توافق را به تاخیر انداخته است.
احیای برجام نیازمند راه‌های حد وسط و انعطاف‌پذیری است

فلاحت‌پیشه احیای گام به گام و دومرحله‌ای را رویکرد بهتری برای احیای 
برجام دانست و ابراز داشت: پیکره برجام در دوران ریاست جمهوری ترامپ 
آنقدر آسیب و جراحت دیده است که به یک باره احیا نشود. باید به احیای 
آن فرصت داد و مرحله به مرحله جلو رفت وگرنه اینکه احیای برجام را منوط 
به توافق در مورد همه مسائل کرد،   دادن فرصت به گروه‌ها و جریانات ثالث 

برای فعال شدن است که دست به اقدامات تخریبی و خرابکارانه بزنند.
وی افزود: مثلا طرفین می‌توانند به این توافق برسند که آمریکا و اروپا در 
یک سازوکار، شاکله تحریم‌ها برداشته شود و در یک فرصت حداکثر دو، سه 
ماهه همه تحریم‌ها برداشته شود و از طرف دیگر ایران هم بپذیرد در یک 
سازوکار توافقی با آژانس، همزمان با رفع تحریم‌ها، اعتمادسازی کند، بهتر 

است از آن است که توافقی برای احیای برجام نشود.
به گفته این نماینده سابق مجلس، احیای برجام نیازمند راه‌های حد وسط 
و مبتنی بر سازوکارهای عملیاتی و انعطاف‌پذیری است که در چارچوب آن، 
دغدغه‌های دو طرف در یک تصمیم سیاسی کلان مرتفع شود و رفع عملیاتی 

آن در یک فرصت زمانی دو، سه ماهه انجام شود.
فلاحت‌پیشه درباره درخواست از آمریکا برای ارائه ضمانت بیان کرد: 
حتی شورای امنیت به عنوان یکی از مهمترین ارکان سازمان ملل متحد هم 
نتوانست با قطعنامه ۲۲۳۱، برجام را تضمین کند و مانع از خروج آمریکا از 

آن و سنگ‌اندازی این کشور به توافق هسته‌ای شود.
وی با تاکید بر اینکه نظم بین‌المللی تابعی از قدرت است، یادآور شد: 
فقط قدرت است که تضمین‌کننده اجرای هر توافقی است. اگر ایران 
به اقدام تروریستی آمریکا در ترور سردار سلیمانی با حمله موشکی به 
پایگاه آمریکایی عین‌الاسد پاسخ نمی‌داد یا هواپیمای بدون سرنشین 
آمریکایی که به آب‌های سرزمینی ایران تجاوز کرده بود را مورد هدف قرار 
 نمی‌داد، اکنون آمریکا حاضر به مذاکره نبود چراکه آمریکا قدرت ایران

 را دید.
این تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی اضافه کرد: همانطور که آمریکا 
سعی می‌کند ابزارهای تحریم را به عنوان اهرم فشار برای اعمال قدرت حفظ 
کند، ایران هم باید سعی کند قابلیت‌های هسته‌ای خود را نگه داشته و آنها 
را حفظ کند وگرنه هیچ تضمینی برای حفظ برجام نیست. در واقع، معطل 
کردن احیای برجام برای گرفتن تضمین غیرواقع‌گرایانه و کشتن زمان است.

فلاحت‌پیشه در پاسخ به این سوال که احیای برجام در دولت سیزدهم 
راحت‌تر نخواهد بود، عنوان کرد: اگر برجام در دوران انتقال احیا شود، به 
سود همگان – هم ایران و هم آمریکا – خواهد بود. تلاش دولت روحانی 
برای احیای برجام نیز به همین خاطر است چراکه هرگونه تاخیر، فقط کار را 
برای احیای برجام سخت‌تر کرده و فرصت بیشتری به مخالفان برجام برای 

سنگ‌اندازی می‌دهد.
وی با بیان اینکه آمریکا می‌داند سازوکار تصمیم‌گیری در ایران در رابطه 
با برجام چگونه است، گفت: اگر برجام در دوران انتقال احیا شود، این مسئله 
در سیاست خارجی دولت سیزدهم نیز اثرگذار خواهد بود وگرنه تعلل آمریکا 

شاید موجب دشوار شدن کار برای احیای توافق شود.
رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی با بیان 
اینکه توپ برای احیای برجام در زمین آمریکا است، اظهار داشت: ایران 
آمادگی لازم را برای احیای برجام دارد و دولت بعدی ایران هم اگرچه 
 ممکن است منتقد آن باشد اما در صورت احیای برجام، به آن پایبند باقی 

خواهد ماند.

دیدگاه

گروه سیاسی - سعید تهرانی: چشم 
مضطرب خاورمیانه به افغانستان دوخته شده 
است. افغانستان درحال بازگشت به حدود 20 
سال پیش و روزهای تاریک حکومت طالبان 
است. افغانستان که 5 دهه انواع جنگ‌ها را 
تجربه کرده است ؛ حالا در آستانه تکرار تجربه 
ای تلخ است. طالبان به پیش می‌رود و هیچ 
کس توانایی مقابله با آنها را ندارد، این جمله 
یادآور روزهایی است که داعش در عراق و 

سوریه با سرعت برق و باد به پیش می‌رفت. 
تهران تلاش می‌کند با مذاکرات بین‌الافغانی 
تنش‌های خطرناک کشور همسایه را کنترل 
کند. روز گذشته، شبکه خبری الجزیره اعلام 
کرد که نیرو‌های طالبان وارد قندهار، دومین 

شهر بزرگ افغانستان شده‌اند. 
اما امروز منابع خبری اعلام کردند تلاش 
طالبان برای ورود به قندهار از منطقه میربازار 
ناکام مانده است.فرماندار ایالت قندهار هم 
هجوم طالبان به قندهار را رد و اعلام کرد: 

اوضاع در قندهار با ثبات است. 
طالبان پیشتر اعلام کرده بود که ۸۵ درصد 
خاک افغانستان تحت کنترل آن‌ها درآمده 
است. مهم ترین اتفاق این است که طالبان 
کنترل گذرگاه مهم مرزی اسام قلعه در مرز 

ایران و افغانستان را به دست گرفته است.
گفته می‌شود ایران به طرف‌های افغانستانی 
هشدار داده است که اگر نبرد داخلیشان به 
مرزهای ایران برسد ایران واکنش نشان 
خواهد داد. همچنین تهران هشدار داده است 
در صورتی که نیروهای درگیر در افغانستان 
صحنه نبرد خود را به مناطق شیعه نشین از 
جمله مزار شریف بکشانند و بخواهند در آن 
مناطق مرتکب جنایت از نوع آنچه در دهه نود 
مرتکب شدند، مرتکب شوند، ساکت نخواهد 

نشست و با قاطعیت پاسخ خواهد داد. 
آژانس روسی »نووستی« هم به نقل از یک 
منبع آگاه با تأیید ورود نیروهای طالبان به شهر 
قندهار به کشته و زخمی‌شدن غیرنظامیان در 
نتیجه درگیری‌هایی که بین عناصر جنبش و 
نیروهای دولتی در مجاورت زندان مرکزی رخ 
داده اشاره کرد. این منبع افزود که درگیری‌ها 
همچنان در منطقه بازار این شهر ادامه دارد. 
در همین حال، روح الله خان‌زاده والی ولایت 
قندهار اعلام کرد که اوضاع امنیتی در این 
شهر تحت کنترل است و شبه نظامیان طالبان 

در حال عقب نشینی هستند.
طالبان در مرز ایران

گروه طالبان روز جمعه اعلام کرد که در پی 
پیشروی‌های نظامی‌اخیر اکنون به بیش از ۸۵ 
درصد از خاک افغانستان مسلط شده است. 
این ادعا در حالی منتشر می‌شود که طالبان 
پیش‌تر از تصرف بیش از دو سوم مناطق مرزی 
افغانستان با تاجیکستان و نیز اشغال مهم‌ترین 
ایستگاه مرزی این کشور با ایران خبر داده بود.
این موضوع را »شهاب الدین دیلاوار« 
سخنگوی هیأت طالبان که در مسکو به سر 
می‌برد، در یک کنفرانس خبری اعلام کرده 

است. 
در تایید خبر طالبان، یک مقام دولتی در 
هرات به آسوشیتدپرس گفت که این گذرگاه 
سقوط کرده و دو مقام ارشد امنیتی به رویترز 
گفتند که با سقوط این گذرگاه، نیروهای 
امنیتی و گمرکی افغان به آن سوی مرز پناه 
برده اند. نام هیچ یک از این مقام‌ها فاش 
نشد. شبکه تلویزیونی العالم هم گزارش داد 
که سربازان افغان از طریق این مرز وارد خاک 

ایران شده اند.
سخنگوی طالبان گفته است که فقط 
کابل و مناطق اطراف آن در اختیار طالبان 
نیست. او گفت که تمامی‌نهادها و ادارات در 
مناطق تحت کنترل طالبان به امور طبیعی 
خود ادامه می‌دهند و هدف از سفر به روسیه 
ارائه اطلاعات مربوط به خود به مقامات مسکو 

است.
دیلاوار افزود: »مردم ما در سایه امارت 

اسامی‌در شرایط بهتری خواهند بود و در 
مقابل هرگونه اشغالگری خارجی خواهند 
ایستاد. به مبارزه و مقاومت تا زمانی که 
ایالات متحده و دیگر کشورها حق ما برای 
تعیین سرنوشت خودمان را به رسمیت 
بشناسند، ادامه خواهد داشت. در طول ۲۰ 
سال در معرض اشغالگری وحشیانه بودیم 
و تمامی‌گروههای خارجی باید از افغانستان 

بیرون روند.«
او مدعی شد که در حکومت »امارت 
و  نژادها  و  تمامی‌گروهها  اسامی« 
مذاهب مشارکت خواهند کرد و طالبان با 
تمامی‌همسایگان افغانستان از جمله چین 
و ایران و ترکمنستان و تاجیکستان روابط و 
شراکت دارد و علاقه‌مند است تا با این کشورها 

همکاری کند.
سخنگوی هیأت طالبان تأکید کرد که 
اجازه نخواهد داد از خاک افغانستان علیه 
منافع کشور دیگری اقدام شود و همزمان 
از تمامی‌نهادها و سازمان‌های بین المللی 
می‌خواهد تا به اقدامات و وظایف خود در 

افغانستان به شکل طبیعی ادامه دهند.
 خشنودی بایدن

 از وضعیت افغانستان
»جو بایدن« رئیس جمهوری آمریکا اعلام 
کرد که مأموریت نظامی‌کشورش در افغانستان 
در تاریخ ۳۱ اوت )۹ شهریور( به پایان می‌رسد.

به گزارش یورونیوز، در حالی که آمریکا 
در صدد پایان دادن به جنگ ۲۰ ساله در 
افغانستان است، بایدن در سخنرانی روز 
پنجشنبه خود با اعلام این مطلب در توضیح 
شتاب خروج از افغانستان گفت که در این 

زمینه »سرعت، امنیت است«.
وی گفت: »ما برای ساختن یک کشور به 
افغانستان نرفتیم. رهبران افغانستان باید گرد 

هم آیند و به سوی آینده حرکت کنند.«
بایدن همچنین در توجیه تصمیم خود 
برای پایان دادن به حضور نظامی‌آمریکا در 
افغانستان در شرایطی که طالبان در مناطق 
قابل توجهی از کشور به پیشروی‌های زیادی 
دست یافته است، گفت که مایل نیست بیش 

از این سربازان آمریکایی را به خطر بیندازد.

وی خطاب به کسانی که خواهان ادامه 
حضور آمریکا در افغانستان هستند، پرسید: 
»چند نفر دیگر، چند هزار دختر و پسر 
آمریکایی دیگر را می‌خواهید به خطر 
بیندازید؟ من نسل دیگری از آمریکایی‌ها را 
به جنگ افغانستان نمی‌فرستم، آن هم بدون 
انتظار منطقی برای دستیابی به نتیجه‌ای 

متفاوت.«
بایدن تاکنون بارها تأکید کرده است که 
پیروزی در جنگ افغانستان ممکن نیست و 

مسئله این کشور »راه حل نظامی‌ندارد«.
رئیس جمهوری آمریکا همچنین پرسید: 
»آیا من به طالبان اعتماد دارم؟ نه. اما به 
قابلیت ارتش افغانستان اعتماد دارم، زیرا از 
نظر تحرک رزمی‌آموزش‌دیده‌تر، مجهزتر و 

دارای مهارت بیشتری است.«
بایدن افزود »بسیار بعید است« که دولتی 
در افغانستان پس از خروج آمریکا بتواند کشور 
را کنترل کند و از حکومت کابل خواست تا با 

طالبان به توافق برسد.
در حالی که جنگ آمریکا در افغانستان 
به پایان خود نزدیک می‌شود، بایدن تأکید 
کرد که در هیچ لحظه‌ای نمی‌توان گفت 
که »مأموریت تمام شده« است و افزود: 
»تنها از آن جهت که ما اسامه بن لادن را 
به چنگ آوردیم و دیگر تروریسم از آن نقطه 
 از جهان نشأت نمی‌گیرد، مأموریت تمام 

شده است.«
استقبال کابل از نتایج نشست تهران

برای مقامات ایران روشن است که ماهیت 
طالبان چیست. ماهیت طالبان با طالبان دهه 
نود تفاوتی ندارد. اما گذشت دست کم دو 
دهه، تجربیات تازه را به آن داده است که 
سبب می‌شود رفتارهای خود را تغییر دهد. 
برای همین ایران انتظار دارد که طالبان 
فجایع دهه نود را تکرار نکند و رفتارهای 
سوء آن موقع را بار دیگر مرتکب نشود. اما 
این بدان معنا نیست که طالبان را می‌توان 
تطهیر کرد و حتی ماهیت آن را متفاوت از 
گذشته دانست. برای همین ایران تحرکات 
طالبان را با بیم و امید دنبال می‌کند. در 
 نتیجه طبیعتا تمامیت خواهی طالبان را نیز

 بر نمی‌تابد. فارغ از پیشروی‌های سریع 
طالبان، وزارت امور خارجه افغانستان در بیانیه 
ای روز پنجشنبه از نتایج نشست اخیر میان 
سیاستمداران و نمایندگان طالبان در تهران 

استقبال کرده است.
به گزارش ایرنا از پژواک، در بیانیه وزارت 
امور خارجه افغانستان اعلام شده است که 
دولت کابل از هر گام واقعی که در دستیابی 
به خواسته قانونی افغان‌ها برای پایان جنگ، 
برقراری صلح و محافظت از دستاوردهای دو 

دهه گذشته کمک کند، استقبال می‌کند. 
وزارت امور خارجه افغانستان همچنین 
تاکید دارد که ما از تلاش‌های جمهوری 
اسامی‌ایران برای روند صلح افغانستان 
قدردانی می‌کنیم، امیدواریم که این اقدامات 
به خشونت پایان داده و مذاکرات جدی را برای 

صلح پایدار و سراسری آغاز کند. 
نشست دو روزه سیاستمداران افغان با 
هیئت طالبان در تهران روز پنج‌شنبه پایان 
یافت.  »محمد جواد  ظریف« در سخنرانی خود 
در نشست پایانی گفت وگوهای بین الافغانی 
تهران که در محل دفتر مطالعات سیاسی و 
بین المللی وزار امورخارجه برگزار شد با تشکر 
از هر دو هیات که در این گفت وگوها صلح و 
راحتی و آسودگی مردم افغانستان را اولویت 
گفت وگوهای خود قرار دادند اظهار کرد: 
شجاعت در صلح مهمتر از شجاعت در جنگ 
است زیرا برای صلح باید ایثار و گذشت داشت 
و از خواسته‌های حداکثری چشم پوشید و به 
خواسته‌های طرف دیگر توجه کرد خصوصا در 
این گفت وگوها که طرف دیگری وجود ندارد 
و هر دو طرف برادران هم و در جستجوی 
صلح و آرامش برای ملت افغانستان هستند.  

وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه افزود: 
ملتی که ۴۰ سال است در رنج و زحمت است 
حق دارد که مخالف جنگ باشد. آن چه از شما 
می‌خواهم این است که از این فرصت استفاده 
کنید و هرچه زودتر جنگ را در افغانستان 
پایان دهید و برای مردم افغانستان فرصت 

توسعه فراهم آورید. 
 ظریف تاکید کرد : جمهوری اسلامی‌ایران 
همیشه آماده است تا به هر صورت که مایل 

باشید ادامه گفت وگوهای شما را تسهیل کند.
در پایان این نشست دوطرف با صدور یک 
اعلامیه‌ شش ماده‌ ایی، تأکید کرده‌اند که 
جنگ راه‌حل مسله افغانستان نیست و باید 
یک راه‌حل صلح‌آمیز مورد بررسی قرار بگیرد.

 اعلامیه دو هیات بین الافغانی
 در تهران

بر اساس اعلامیه دو هیئت بین الافغانی 
نشست تهران، دو جانب اشتراک کننده 
بین الافغانی صلح که روزهای چهارشنبه و 
پنجشنبه مورخ ۷ و ۸ ماه جولای سال ۲۰۲۱ 
در شهر تهران گفت و گو نمودند، بالای موارد 

ذیل به توافق رسیدند:
 ۱.هیاتها از مساعی و حسن نیت جمهوری 
اسلامی‌ایران در مورد تامین صلح در افغانستان 
و مهمان نوازی‌های بعمل آمده ابراز امتنان 

می‌نمایند.
۲.هر دو جانب با درک مشترک از خطرات 
ناشی از ادامه جنگ و صدمه ای که از آن 
متوجه سامت کشور می‌شود، به موافقه 
رسیدند که جنگ راه حل مساله افغانستان 
نبوده و باید همه تلاش‌ها در جهت رسیدن 
به راه حل سیاسی و صلح آمیز توجیه گردند.

۳. گفتگوها در فضای صمیمانه صورت 
گرفت و همه مسایل بصورت مفصل و با 

صراحت مطرح گردید.
۴. هر دو جانب تصمیم گرفتند مواردی 
را که ضرورت به مشورت و وضاحت بیشتر 
دارد مانند ایجاد مکانیزم گذار از جنگ به 
صلح دایمی، نظام اسامی‌مورد توافق و نحوه 
دستیابی به آن طی نشست بعدی که در 
نزدیکترین فرصت ممکن دایر خواهد شد مورد 

بحث قرار داده، به نتیجه برسند.
۵. طرفها نشست تهران را فرصت و زمینه 
جدید برای تقویت راه حل سیاسی معضل 

افغانستان می‌دانند.
۶. هر دو جانب حملاتی را که خانه‌های 
مردم، مکاتب، مساجد و شفاخانه‌ها را هدف 
قرار داده باعث تلفات ملکی می‌گردند و 
همچنان تخریب تاسیسات عامه را به شدت 
تقبیح نموده خواستار به سزا رساندن عاملین 

آن می‌گردند.
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طالبان در مرز ایران
فرماندار قندهار ورود طالبان به این شهر را تکذیب کرد

آسیا تایمز:

افغانستان، سوریه نمی‌شود
با خروج نیروهای آمریکایی از بزرگترین پایگاه 
نظامی‌خود در افغانستان )بگرام( و پرکردن جای 
خالی این نیروها از سوی نیروهای طالبان و به 
دست گرفتن کنترل اوضاع در شمال افغانستان، 

جنگ داخلی این کشور شتاب گرفته است.
به گزارش دیپلماسی ایرانی، آسیاتایمز در 
ادامه تحلیل خود نوشت، با اینکه نیروهای افغان 
سالها از سوی نیروهای آمریکایی و ناتو آموزش 
دیده اند اما کارآیی عملیاتی چندانی ندارند و 
به همین علت بدون کوچکترین مقاومتی در 
برابر پیشروی نیروهای طالبان مواضع خود را 
رها می‌کنند و متواری می‌شوند. افزون بر این، 
صدها نفر از نیروهای تعلیم دیده افغان به جای 
جنگیدن با طالبان، به صفوف آنها پیوسته اند تا 

از مجازات در امان بمانند.
یکی از علل پیوستن نیروهای دولتی به 
طالبان، دریافت نکردن حقوق برای چندین ماه 
متوالی است. نیروهای دولتی افغانستان همه 
تجهیزات و سازوبرگ نظامی‌خود، از جمله انواع 
سلاح‌های سنگین را به نیروهای طالبان تحویل 

می‌دهند.
چنین رویدادهایی باعث شده است تا دولت 
افغانستان در تلاش برای ادامه حیات خود بار 

دیگر به جنگ سالاران و نیروهای وابسته آنها 
برای دفاع از کابل در برابر طالبان متوسل شود. 
دولت افغانستان با درخواست کمک از جنگ 
سالاران، مشروعیت خود را به عنوان دولت 

قانونی کشور از دست می‌دهد.
با از میان رفتن مشروعیت دولت مرکزی 
افغانستان و ناتوانی آن در مقابله با پیشروی 
نیروهای طالبان، مقامات طالبان می‌توانند حتی 
پیش از پیروزی نهایی و تصرف کابل، با اقتدار 

بیشتری ادعای حاکمیت بر کشور را ادعا کنند.
سیاست‌های دولت مرکزی کابل بیش از آنکه 
در جهت حمایت از منافع شهروندان این کشور 
باشد که اکثراً مخالف طالبان هستند، در واقع در 
راستای منافع و اهداف جنگ سالارانی همچون 
عبدالرشید دوستم، اسماعیل خان، عطا محمد و 

احمد مسعود قرار دارد.
دولت مرکزی افغانستان به سرعت در حال 
فروپاشی است و کشور به جولانگاه جنگ 

سالاران تبدیل می‌شود و در میان مدعیان کسب 
قدرت، طالبان از همه قوی تر است.

چند روز پیش، طالبان در پایگاه اطلاع رسانی 
خود با مطرح ساختن پیروزی‌های اخیر خود 
مدعی شد که کنترل اوضاع را در مناطق ازاد 
شده در اختیار دارد و اوضاع  پس از سال‌ها 
آشفتگی و ناامنی در این مناطق، به حالت عادی 

بازگشته است.
تزلزل سریع قدرت در کابل و خروج شتاب 
زده نیروهای آمریکا و ناتو از افغانستان، باعث 
شده تا طالبان که پایگاه قدرتش به جنوب 
افغانستان محدود است، به مناطق شمالی 
افغانستان نیز دست اندازی کند. طالبان در 
شمال افغانستان بین 50 یا 100 ناحیه را 
تحت کنترل خود درآورده است و گذرگاه اصلی 
افغانستان – تاجیکستان را نیز هم اکنون در 

تصرف خود دارد.
گفته می‌شود هم اکنون طالبان حدود نیمی‌از 

خاک افغانستان را تصرف کرده است. عجیب 
اینکه مناطقی که کانون قدرت نیروهای دولتی 
و ضد طالبان محسوب می‌شد، اکنون به تصرف 
طالبان درآمده است. از هم اکنون می‌توان گفت 
که پایان کار کابل، آغاز شده است. بر اساس 
گزارش اطلاعاتی که یکی از نهادهای آمریکا آن 
را تهیه کرده است، کابل ظرف شش ماه دیگر به 

دست طالبان سقوط خواهد کرد.
یک نکته مهم در مورد پیروزی‌های چشمگیر 
طالبان، تبدیل شدن این گروه به یک تشکیلات 
مسلح چند قومیتی است. از سال 2016 به این 
سو، طالبان اجازه داده است تا قومیت‌های دیگر 

نیز به  صفوف این گروه ملحق شوند.
در آوریل 2020، طالبان فردی به نام مولوی 
مهدی را که از هزاره‌های شیعه است به عنوان 
فرماندار یکی از مناطق تحت کنترل خود در 

ولایت سرپل، منصوب کرد.
روی کار آمدن طالبان در افغانستان شباهتی 

به جنگ داخلی سوریه نخواهد داشت. چون 
در سوریه نیروهای دولتی سرانجام توانستند 
شورشیان را در حلب و مناطق دیگر به کمک 
ایران و روسیه شکست دهند. با این که اوضاع 
در افغانستان هم می‌تواند همانند سوریه با 
خونریزی‌های شدید همراه شود و میلیون‌ها 
نفر از مردم این کشور آواره و زیرساخت‌های 
آن منهدم شود اما طالبان بر خلاف بشار اسد 
از حمایت  قدرت‌های خارجی که از آن برای 
پیروزی در کشمکش‌های داخلی افغانستان 

استفاده کند، برخوردار نیست.
تردیدی نیست که همسایگان عمده 
افغانستان، یعنی پاکستان، چین، روسیه و ایران 
همگی به امید داشتن روابط دوستانه با دولت 
آینده افغانستان با طالبان دوستانه برخورد 
می‌کنند. آنها از هم اکنون افغانستان را به 
طالبان واگذار کرده اند هرچند مایل بودند تا 
نیروی سیاسی متنوع تر و میانه روتر از طالبان 
در افغانستان روی کار آید. این کشورها از آن 
بیم دارند که طالبان با گروه‌های هم فکر و هم 
عقیده خود متحد شود و بخواهد ایدئولوژی 
جهادی خود را در فراسوی مرزهای افغانستان، 

گسترش دهد.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا تاکید کرد 
که زمان برگزاری دور آتی گفت‌وگوهای وین 

برسر احیای برجام مشخص نیست.
»ند پرایس« سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در کنفرانسی خبری در پاسخ به 
سوال خبرنگاری گفت: من امروز بروزرسانی 
جدیدی درخصوص گفت‌وگوهای وین ندارم. 
ما دیروز در این خصوص صحبت کردیم. 
تاریخ دور هفتم مذاکرات همچنان اعلام نشده 
است. هیات ایرانی برای مشاوره در تهران 
است. آن‌ها تا بدین لحظه به هماهنگ‌کننده 
اتحادیه اروپا اطلاع نداده‌اند که کی برای دور 
بعدی مذاکرات آماده می‌شوند. بنابراین تاریخ 
دور هفتم هنوز تعیین نشده است و ما در 
موقعیتی نیستیم که بخواهیم درباره زمان 
برگزاری آن گمانه‌زنی کنیم. ما همچنین 
درخصوص فعالیت‌های کنونی هیات ایرانی و 

فرایند تصمیم‌گیری آن‌ها گمانه‌زنی نخواهیم 
کرد.

وی ادامه داد: همانطور که می‌دانید، نماینده 
ویژه رابرت مالی و تیمش به اینجا بازگشته‌اند. 
کارهای زیادی وجود دارد که مالی و تیمش باید 
خارج از مذاکرات وین انجام دهند، بنابراین در 
وزارت‌خانه مشغول هستند. آن‌ها وزیر خارجه 
و دیگر مقامات عالی‌رتبه را در جریان خلاصه 

گفت‌وگوها گذاشتند. 
پرایس در انتها تصریح کرد که مالی به کار 
خود ادامه خواهد داد تا ببیند که »آیا می‌توان 

به پایبندی دوجانبه به برجام بازگشت یا نه«.
برجام همچنان زنده است

خبرگزاری بلومبرگ در گزارشی با اشاره به 
لزوم احیای برجام نوشت که توافق هسته‌ای با 

وجود داشتن نواقص همچنان قدرتمند است.
یک ‌منبع نزدیک به هیات آمریکایی در 

مذاکرات وین در این زمینه به بلومبرگ گفت 
که بازگشت به توافق هسته‌ای حداقل برای حال 
حاضر منافع عدم اشاعه‌ای هسته‌ای در بر دارد.

سوزان دیمگیو، یک مقام ارشد موسسه 
»موقوفه کارنگی برای صلح بین‌المللی« نیز 
ضمن اشاره به اینکه برجام جاگزینی ندارد، 
گفت: مهم است که به برجام نه تنها به عنوان 
توافقی برای عدم اشاعه هسته‌ای بلکه به عنوان 

سازوکاری برای تنش‌زدایی بنگریم.
بلومبرگ همچنین در بخشی دیگر از گزارش 
خود نوشت که جمهوری‌خواهان آمریکا بر این 
باورند که توافق هسته‌ای باعث توقف برنامه‌های 
ایران نشده و تنها آن‌ها را به تاخیر انداخته است.

سناتور بن کاردین در این زمینه گفته است: 
از زمان توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران مسائل 
بسیار بیشتری افشا شده است. جهان به مکان 

دیگری بدل گشته است.

ری تاکی، یک مقام ارشد در شورای روابط 
خارجی نیز با اشاره به اینکه دیگر نمی‌توان به 
توافق هسته‌ای با ایران بازگشت، اظهار کرد: 
این کشتی حرکت کرده است. ایران امروز مواد 
سلاح‌های هسته‌ای و سانتریفیوژهای پیشرفته 

در اختیار دارد.
به گزارش ایسنا، مذاکرات میان اعضای 

کمیسیون مشترک برجام درباره احیای توافق 
هسته‌ای در وین و با حضور آمریکا در مقر 
مذاکرات در ماه‌های گذشته در جریان بوده 

است. 
آمریکا و ایران مذاکرات مستقیمی‌نداشته‌اند 
و نمایندگان دولت آمریکا با نمایندگان سایر 

اعضای برجام در این زمینه رایزنی می‌کنند.

ابهام در دور بعدی مذاکرات وین


